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Úvod

Bakalářská práce „České a ruské frazeologismy se zvířaty ve srovnání“ se zabý-

vá českými a ruskými frazeologismy, spojenými s názvy různých druhů zvířat a zkoumá

jejich analogičnost v obou jazycích. Frazeologie je lingvistická disciplína, která se za-

bývá souborem ustálených spojení v daném jazyce. Je to poměrně mladá vědní disciplí-

na, která se vydělila z lexikologie, až ve dvacátém století. Frazeologismů spojených se

zvířaty je hojně využíváno, jak v českém, tak v ruském jazyce. V obou jazycích mohou

mít frazeologismy stejné významy a naopak, u významově stejného frazeologismu, mů-

žeme v každém z jazyků najít úplně jiný druh zvířete. Proto se také tyto frazeologismy

stávají velmi obtížnými a obtížně překladatelnými, nejen pro studenty a běžné uživatele

daných jazyků, ale i pro samotné profesionální překladatele. Velmi důležité je učit se již

od počátku jejich správný význam a použití. Frazeologismy jsou nedílnou součástí naší

řeči, našeho života i národa vůbec. Existují i nacionální frazeologismy, které se odvíjejí

od způsobu života daného kulturně jazykového společenství a ukazují nám tak jednotli-

vé národy v jiném světle. O to těžší je ale porozumění těmto frazeologismům nebo do-

konce jejich správné použití v komunikaci. Z těchto důvodů se jeví jako velmi zásadní

součást ovládání cizího jazyka, znalost jeho frazeologismů a jejich ekvivalentů

v mateřském jazyce. Frazeologismy tvoří důležitou komponentu každého jazyka, obo-

hacují ho a poukazují na kulturu dané země. V bakalářské práci budou porovnány ruské

a české frazeologismy s lexémem vyjadřujícím živočichy. Hlavním cílem práce je po-

rovnat vybrané frazeologismy s názvy zvířat z hlediska etymologického a sémantické-

ho, nalézt shodné a rozdílné rysy této vybrané skupiny ruských a českých frazeologis-

mů. Původ českých i ruských ekvivalentů je velmi různorodý, což vede ke skutečnosti,

že frazeologismy se objevují v obou jazycích a často do značné míry odpovídá jejich

forma i smysl, ale naopak některé ruské frazeologismy nemají český ekvivalent a někte-

ré české frazeologismy nemají ekvivalent v ruském jazyce. V práci tedy bude také roze-

brána problematika mezijazykové ekvivalence v obecnější rovině.

Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části. V teoretické části jsou vysvětleny

základní frazeologické pojmy, je stručně představena historie frazeologie jako vědecké

disciplíny- jak v českém, tak i v ruském lingvistickém prostředí. Dále tato část objasňu-

je rozdělení a klasifikaci frazeologismů v obou jazycích, dle stanovených kritérií. Práce

též vysvětluje způsob tvoření nových slov či významů slov pomocí frazeologických

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=9e4002bd8a8bb9027f9815e56bcbd013&tid=&do=main&doo=detail&did=121685

8

jednotek, bude rozebrán jejich vývoj, tedy jak se frazeologismy s postupem doby a

v závislosti na měnící se společenské situaci mohou měnit formálně i obsahově.

V teoretické části tedy je rozebrána frazeologie jako taková, v jejím širším i užším poje-

tí.

Praktická část vychází z analýzy konkrétních frazeologických jednotek. Na-

shromážděný soubor frazeologismů, který byl získán z ruských, českých i česko-

ruských frazeologických slovníků, je rozdělen do několika skupin dle druhů daných

zvířat, na savce, ptáky, plazy, vodní živočichy a hmyz. Všechny tyto druhy mají podka-

pitoly s jednotlivými zvířaty. Frazeologismy s jednotlivými zvířaty jsou pak dále rozdě-

leny podle míry ekvivalence na úplnou, částečnou, bez ekvivalence. U jednotlivých fra-

zeologismů je pak objasňován jejich původ, tedy etymologie a míra ekvivalentnosti na

úplnou, částečnou a bez ekvivalence. V práci jsou využity různé druhy frazeologismů,

přirovnání, rčení, pořekadla a přísloví. Ke každému uvedenému ruskému frazeologismu

je dohledáván jemu nejvíce odpovídající český ekvivalent. Zpracování bakalářské práce

se zakládá na práci s frazeologickými a etymologickými slovníky, i dalšími odbornými

zdroji.
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Teoretická část

1 Frazeologie

Frazeologie je věda, zabývající se souborem všech frazeologismů daného jazyka

a vším, co s frazeologismy souvisí. Zabývá se frazeologismy jak ze synchronního, tak

z diachronního hlediska. Zkoumá frazeologismy fixované v literatuře i používané v

promluvách běžné komunikace. Frazeologie, je lingvistickou disciplínou, která se vydě-

lila jako samostatná disciplína, až ve dvacátém století.

1.1 Vývoj frazeologie jako samostatné lingvistické disciplíny

1.1.1 Ruská frazeologie

Frazeologie jako lingvistická disciplína v Rusku, se vydělila ve 40. letech 20.

století. Frazeologií se zabýval už M. V. Lomonosov. Před jejím samotným vydělením se

vnitřní formou frazeologismů zabýval A. A. Potebnja. O vztah mezi frazeologií a tvoře-

ním slov se zajímal I. I. Srezněvskij. Třetím důležitým jazykovědcem, který se zabýval

především jednotlivými slovy a frázemi, byl F. F. Fortunatov. Analýzu různých rodů

nedělitelných spojení zkoumal také A. A. Šachmatov. Jeden z prvních Rusů, kteří se

zasadili o to, aby se frazeologie vydělila jako věda, byl E. D. Polivanov.
1

Oficiálně ale frazeologii v Rusku, vydělil a klasifikoval až V. V. Vinogradov,

právě ve čtyřicátých letech dvacátého století. Frazeologie je zde spojována především

s jeho jménem. Vinogradov vytvořil bázi osvojení si ustálených slovních spojení sou-

časného ruského jazyka.

S ruskou frazeologií jsou spojena ještě dvě slavná jména, lingvistů, kteří se také

zabývali frazeologií, idiomatikou a jejich vyděleními. Byli to P. A. Vulfius a S. I. Aba-

kumov. P. A. Vulfius klasifikoval frazeologické obraty, větší přínos však měla práce S.

I. Abakumova. Ten klasifikoval frazeologismy z hlediska jejich struktury. Vydělil idio-

my, které nemají význam vyplývající z elementů idiomu, ale obsahují v sobě skrytý

význam. Druhým typem byly názvy složené z několika různých slov. Tito tři hlavní

představitelé měli a stále mají své následovatele, lingvisty, kteří dále frazeologii vydělu-

jí, klasifikují a sbírají frazeologické obraty. Jejich pokračovatelé se později zaměřili i na

1
ШАНСКИЙ, Н. М. Фразеология современного русского языка. Москва, 1985, s. 7-9.

10

gramatiku a samotný vznik frazeologismů. Dalšími významnými lingvisty, zabývajícími

se ruskou frazeologií do roku 1960, byli, B. A. Larin, A. I. Jefimov, O. S. Achmanova

či S. I. Ožegov. A. I. Jefimov jako první zformuloval frazeologickou analýzu umělec-

kého textu, a to v roce 1954. Dále klasifikoval frazeologické obraty ze stylistického

hlediska. S. I. Ožegov ve své stati nastínil, že by měl vzniknout frazeologický slovník.

Také rozdělil frazeologii v širším i užším slova smyslu. Sám pak napsal „Slovník ruské-

ho jazyka“, který se stal předlohou mnoha dalších. Ač bylo mnoho ruských lingvistů,

kteří přispěli k rozvoji a klasifikaci frazeologie, jejím čelním představitelem stále zůstá-

vá V. V. Vinogradov. Do devadesátých let se frazeologií zabývalo čím dál tím víc ja-

zykovědců, mezi významnější patří: A. M. Babkin, S. G. Gavrin, V. P. Žukov, či V. M.

Mokijenko a další.
2
V roce 1995 byl vydán slovník A. I. Fjodorovova „Словарь

русского литературного языка“. Mezi dnešní přední ruské lingvisty a frazeology,

kteří vydávají významné slovníky ruské frazeologie, patří, V. M. Mokijenko, A. A.

Usačev či D. E. Rozental.

1.1.2 Ruské frazeologické slovníky a jejich autoři

Nejvýznamnější frazeologický výkladový slovník ruského jazyka vydal v roce

1949 S. I. Ožegov. Dalšími známými autory, kteří vydali výkladové slovníky, byli V. I.

Dal a D. N. Ušakov. V. I. Dal, vydal čtyřdílný ruský výkladový slovník už v letech


[…]


kých jednotek. Frazeologismy analyzované v praktické části bakalářské práce, byly vy-

bírány tak, aby byly jejich významy v obou jazycích shodné či velmi podobné. Nutno

podotknout, že ruská frazeologie je monograficky daleko více zpracována než frazeolo-

gie česká. Proto byly význam a původ snadněji dohledatelné v ruských slovnících a rus-

ké literatuře než v literatuře české.

Frazeologismy jsou výsledkem mezijazykového a mezikulturního ovlivňování

jazyků a jejich nositelů, poukazují na společné kořeny či na společný historický vývoj

jednotlivých kulturně-jazykových společností, neboť frazeologie představuje dynamic-

ky se vyvíjející složku jazyka, která vypovídá o mentalitě národa, jenž ji vytvořil, a pro-

to si zaslouží, aby se stala předmětem dalšího zkoumání v teoretické i praktické rovině,

jakož i didaktického zpracování pro výuku cizích jazyků.
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Resumé
Cílem této bakalářské práce bylo porovnat ruské a české frazeologismy s názvy

zvířat analyzovat tyto frazeologismy, a to především jejich význam, původ a míru ekvi-

valence. Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části byla defino-

vána frazeologie, její rozdělení a její disciplíny. Frazeologie je rozvětvenou vědou

s mnoha dalšími souvisejícími disciplínami, v práci byly objasněny základní vztahy

jazyka a kultury, které jsou pro pochopení frazeologických jednotek klíčové

Praktická část bakalářské práce měla za cíl především určit míru ekvivalence

konkrétních frazeologických jednotek. V této části bakalářské práce bylo analyzováno

81 českých a ruských frazeologismů, z nichž čtyřicet šest bylo plně ekvivalentních,

šestnáct částečně ekvivalentních a devatenáct frazeologismů bylo bez ekvivalence. Hy-

potézou této bakalářské práce bylo, že většina analyzovaných frazeologismů bude plně

ekvivalentních, tedy že v ruském i českém frazeologismu, bude použit shodný název

zvířete. Tato hypotéza se potvrdila značnou převahou plně ekvivalentních frazeologis-

mů. Kvůli podrobnějšímu zpracování ruské frazeologie v monografických publikacích,

bylo v některých příkladech obtížné, najít přesný ekvivalent českého frazeologismu.

Dalším z cílů bylo vyhledat a porovnat význam a původ frazeologismů. Vyhle-

dávání bylo opět v některých případech obtížnější, a to především u českých frazeolo-

gismů, jelikož české frazeologismy ještě stále čekají na podrobnou analýzu jejich půvo-

du a významu. U většiny českých a ruských frazeologismů bylo zjištěno, že mají stejný

či podobný původ. Několik použitých frazeologismů mělo původ shodný, a to

v latinském jazyce. Ostatní frazeologismy měly původ národní. Význam měly všechny

analyzované ruské a české frazeologismy shodný, neboť to bylo jedním z kritérií výbě-

ru, detailněji byly zjišťovány modifikace těchto frazeologismů v obou jazycích.

Pro tuto bakalářskou práci bylo využito několika ruských i českých frazeologic-

kých a etymologických slovníků a další odborné literatury, v nichž bylo zjištěno, že

frazeologismy daných jazyků, jsou v mnohých ohledech shodné či podobné a ukazují na

mezikulturní a mezijazykový vliv těchto jazyků.
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Целью данной работы является сравнение русских и чешских

фразеологических оборотов, включающих в себя названия животных, анализ

данных устойчивых оборотов, а и енно, выражае ого и и значения,

происхождения и степени эквивалентности. Научная работа представляет собой

две части. В теоретической части было дано определение тер ина фразеология,

исследованы различные ответвления фразеологии, дисциплины, которы и

зани ается данная наука. Фразеология связана с рядо других научных

дисциплин, поэто у в работе исследуются фунда ентнальные взаи освязи ежду

языко и культурой, которые и еют решающее значение при анализе

фразеологических единиц.

Основной целью написания практической части научной работы было

выявление степени эквивалентности конкретных фразеологических единиц. В

данной части научной работы была проанализирована восе ьдесят одна чешская

и русская фразеологическая единица, сорок шесть из которых были полностью

эквивалентны и, шестнадцать оказались частично эквиваленты и и девятнадцать

фразеологиз ов полностью не совпадали. Основной гипотезой, выдвинутой в

данной работе, было то, что большинство исследуе ых фразеологиз ов окажется

полностью эквивалентны и, т. е. в русских и чешских идио ах будет

использовано одно и тоже название животного. Данная гипотеза была

подтверждена в подавляющи большинстве проанализированых эквивалентных

фразеологиз ов. При подробно исследовании особенностей русской

фразеологии в онографических публикациях, в некоторых случаях было

пробле атично найти точный эквивалент в чешско языке. Еще одной задачей,

поставленной в научной работе, было выявить и сравнить значение и

происхождение фразеологиз ов. При решении данной задачи автор работы

столкнулась с небольши и трудностя и относительно чешских идио , по

нению автора, чешская фразеология нуждается в более тщательно анализе и

проработке относительно вопросов происхождения фразеологиз ов и

выражае ого и и значения. Было установлено, что большинство чешских и

русских идио и еют тождественное или близкое происхождение. Несколько

фразеологиз ов произошли от латинского языка. Остальные фразеологиз ы

и ели различное происхождение. Все проанализированные русские и чешские

фразеологиз ы и ели подобное значение, так как это было одни из критериев
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выбора идио . Более подробно были расс отрены различные из енения

фразеологиз ов в обоих языках.

При написании данной научной работы, авторо было использовано

несколько русских и чешских фразеологических и эти ологических словарей и

другая литература, благодаря че у было установлено, что фразеологические

единицы данных языков во ного являются тождественны и или же сходны и,

что указывает на ежкультурное и ежъязыковое взаи одействие данных языков.
