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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 7

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 7

Přístup autora k řešení problematiky 10 6

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 6

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 7

Jazyková úroveň práce 10 7

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 75

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení: V práci hned v úvodu měl být přesněji formulován cíl. V práci
jsou značné nedostatky při přepisu jmen ruských autorů, odkazy na literaturu často chybí.
V praktické části není jasné, jak mohla autorka etymologii českého i ruského frazeologismu
vysvětlovat pouze na základě slovníků české frazeologie a nikoliv na základě ve srovnání se
slovníky česko - ruskými. Rovněž v uvedeném slovníčku jsou vybrané příklady sestavovány
dosti nepřehledně v rámci dané zvolené skupiny.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Jaký byl zvolen postup při zpracování slovníčku frazeologismů? Z práce není dosti
zřetelný.

2) Vzhledem k tomu, že v seznamu uvedených a používaných slovníků praktické části není
uveden žádný česko – ruský, případně rusko-český překladový frazeologický slovník, uvést
jaké překladové frazeologické slovníky existují.

Doporučuji práci k obhajob ě: ANO

Navrhovaná klasifikace k obhajobě: dobře

Datum: 1. 9. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: PhDr. Hana Žofková, CSc, v.r.